GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 1º ao Contrato nº 49850/2023/2025
"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060”

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 49850/2023

Considerando o pleiteado pela Contratada na Carta/Com. nº 441/2024 (166700494) e

Carta/Com. nº 156/2025 (166700734), a análise e deferimento da Comissão Executora por meio da Nota
Técnica N.º 1/2025 - SEEC/SUCORP/UGCORP/COESP (166700834) e do Despacho ̶
SEEC/SECONT/SUCORP/UGCORP (166700980), a orientação jurídica proferida na Nota Jurídica N.º
460/2024 - SEEC/AJL/ULIC (166700644), e ainda a análise procedida pela Coordenação de Gestão de
Contratos e Congêneres por intermédio da Nota Técnica N.º 11/2025 - SEEC/SCG/COGEC/DIREC/GERR
(166873310), todos constantes no Processo nº 04044-00041000/2024-71 e 04033-00025349/2023-41,
em conformidade com o art. 65, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e em cumprimento a
delegação de competência prevista no artigo 31 do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
alterado pelo Decreto nº 44.486 de 02/05/2023, DECIDO:

APOSTILAR o Contrato nº 49850 /2023 (122352597) firmado com a empresa BRASFORT
EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.497.401/0001-97, que tem por objeto:

1. Alterar o Contrato, nos termos do art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/93, visando incluir na Cláusula
Décima Primeira - Das Obrigações e Responsabilidades da Contratada, o seguinte texto:

11.62 - Do fornecimento de armas não-letais:
11.62.1 A CONTRATADA deverá, sem ônus financeiro adicional à
Administração Pública, disponibilizar armas não-letais, especificamente
espargidores de agente químico lacrimogêneo (CS ou OC) de até 70g, em
solução (líquido), espuma ou gel, em estrita conformidade com o regulamento
estabelecido pela Portaria DG/PF nº 18.045/2023.

11.62.1.1 A disponibilização dos referidos armamentos deverá ocorrer
nos postos de vigilância estratégicos previamente relacionados pela
CONTRATADA (166701196), com fundamento nas Cartas/Com nº
441/2024 (166700494) e nº 156/2025 (166700734), de acordo com a
análise da Comissão Executora do Contrato, por meio da Nota Técnica
N.º 1/2025 - SEEC/SUCORP/UGCORP/COESP (166700834) e Despacho ̶
SEEC/SECONT/SUCORP/UGCORP (166700980), bem como no Parecer
de Deferimento MJSP nº 14.400/2024 (166701343), nos termos da
Nota Jurídica N.º 460/2024 - SEEC/AJL/ULIC (166700644).

11.62.2. O fornecimento e manutenção dos armamentos não-letais serão
realizados sem ônus para a CONTRATANTE, mesmo em caso de aumento de
preço ou variação cambial, ou qualquer outra hipotética variável que possa ser
utilizada como argumento para solicitar um eventual reajuste futuro.
11.62.3. A CONTRATADA deverá, em até 120 (cento e vinte) dias, após
solicitação da CONTRATANTE, entregar o armamento não-letal previsto nos
postos estipulados e realizar o preparo dos respectivos funcionários, conforme
legislação.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888278&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=7d6a76f068db8b029179ded2eb0e333ac20dcf8f1f7d1ef913fca9b79f684906d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888548&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=bcc015ca8eac1e001dde54a2164e0604df46a59f81da45c214bdeb5bc73d33c4d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888656&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=a1618b5ad7dd6fe67b36dfd306b43e2304f55d09e17fa1850ea84fc1958bda1fd8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888823&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=1b6a3c276bc32707e51af3b3855b9a723b2243b24a5e8fd1819ff8776178d197d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888445&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=4fc3f9c1d6ed8de5d9428dc5e1e5c2522f25ba394dad24f3a652b28c31a4c023d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=186076872&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=453c7a7811850f5dee30bab3ca3d4cfa404c97195f344910844a00f7813cae5dd8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=173560660&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=0a5a00050542c6c35275cd36fe4c8a2cbd60c29f31759e2788a047dcf3d7f683d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=137315917&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=aa96b139458aa4fd1b3b048da10c5443ec7d3645accb56fbe88e60b68755960ad8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=137419635&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=33fb0c71ac540d72d2dc78f0084aa0cbc38203ccfea17b49b58562fb31e7c12fd8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185889053&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=00ff4841422bfa30defccf2351e4cc0e38c33aac50bb6fd2ebf4686402674f85d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888278&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=7d6a76f068db8b029179ded2eb0e333ac20dcf8f1f7d1ef913fca9b79f684906d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888548&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=bcc015ca8eac1e001dde54a2164e0604df46a59f81da45c214bdeb5bc73d33c4d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888656&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=a1618b5ad7dd6fe67b36dfd306b43e2304f55d09e17fa1850ea84fc1958bda1fd8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888823&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=1b6a3c276bc32707e51af3b3855b9a723b2243b24a5e8fd1819ff8776178d197d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185889212&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=e4a53deae17463dc4601ba0217d29a6ddb0aaf3cba7fdf3997922d32e3bafa20d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888445&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=4fc3f9c1d6ed8de5d9428dc5e1e5c2522f25ba394dad24f3a652b28c31a4c023d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e

1.1. Compete a Comissão Executora verificar o cumprimento do Plano de Implementação, em
sua totalidade, detalhado na Carta/Com nº 156/2025 (166700734).

2. O presente Termo de Apostilamento entra em vigência a partir de sua assinatura.

3. A eficácia do Termo de Apostilamento fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

Pela CONTRATADA:

DANIELE DE MELO
Procuradora da empresa

Pelo DISTRITO FEDERAL:

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por DANIELE DE MELO, Usuário Externo, em 31/03/2025,
às 10:04, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a)
de Estado de Economia do Distrito Federal, em 31/03/2025, às 19:50, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 166883857 código CRC= 45BE0826.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti - 5º Andar - Sala 507 - Bairro Zona Cívico - Administrativa - CEP 70075-900 - DF

33138150

04033-00025349/2023-41 Doc. SEI/GDF 166883857

Criado por ingria.lourdes, versão 5 por lourany.feitosa em 28/03/2025 16:38:56.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185888548&id_procedimento_atual=137315917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=bcc015ca8eac1e001dde54a2164e0604df46a59f81da45c214bdeb5bc73d33c4d8f5091bb8df751ba50e6673037bfff0f51b0ab2127cb7e728c12f7770f3f3cd59bb50b5eaf45acb8546f96a011b4cd848f325572c6a5b9abb364b202a1ec72e